Prefeitura da Estancia Turistica de lbiuna

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 012/2009.

SENHOR PRESIDENTE:

Através da presente, estamos € hCa 'ando a essa Egrégia Camara,
para apreciagdo, o incluso Projeto de Lei sob o n° 012/09, desta data, que tem por o
objetivo abrir um crédito adicional especial no valor de R$ 10.000, 00 (dez.mil reais), que
sera coberto com recursos provenientes da anulagdo da referida dotagao.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1°, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio
de Ibitna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO

EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIU A
IBIUNA/SP. /
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Estado de Sao Paulo
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PROJETO DE LEI N° 012/09.
DE 16 DE MARCO DE 2009.

“Dispéde sobre a abertura de Crédito Adicienal Especial e da outras
providéncias™. '

DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), no orcamento de 2009 da seguinte
forma.
02 — PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificagdo Geral Especificagdo Valor

3.3.90.36 - 08.244.0016.2032 Outros Servigos de Terceiros (FR)-2 (Dois) ..R$ 10.000,00
Total do Orga0 ...\ R$ 10.000,00
Total Geral .....neueeene. veessrenveneeessens RS 10.000,00

Art. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo 1° sera coberto com
recursos provenientes da anulag3o da seguinte dotagdo.
02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.14 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificagdo Geral Especificagdo Valor

3.3.90.39 — 08.244.0016.2032 Outros Servigos de Terceiros (FR)-2 ........... R$ 10.000,00
Total do Orga0 ........coocoooooioeee RS 10.000,00
Total Geral RS 10.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

] GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE MARCO DE 2008.
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arg gode 2009 o PrOJeto de Resoiugdo n° 03/2009 que “Estende o beneficio d
Auxilio-transporte a todos os servidores ativos da Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna, nos termos da Lei Municipal n2. 1.196, de 11 de outubro de ~

2006.";

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou no dia 06 de
margo de 2009 o Projeto de Lei n°. 12/2009 que “Autoriza o Poder Executivo a
fornecer vales transportes aos funcionarios publicos das Escolas Estaduais de
Ensino instaladas no municipio.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou no dia 16 de
margo de 2009 o Projeto de Lei n2 14/2009 que “Dispde sobre a abertura de
crédito adicional especial e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para que esta
Casa de Leis possa estender os beneficios do Auxilio-transporte aos servidores
ativos nos moldes do qyue é concedido aos servidores da Prefeitura Municipal,

Considerando que o fornecimento de vales transportes a titulo de
complementagédo aos funcionarios publicos lotados nas Escolas Estaduais de
Ensino de nosso municipio visa tornar menos dispendioso o valor gasto pelos
profissionais da educagdo em passagens de 6nibus durante a locomogao
residéncia-escola e vice-versa, sem causar prejuizo as escolas utilizam-se dos
servigos dos mesmos;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
municipio abrir crédito adicional especial para suprir as despesas de Outros
Servigos de Terceiros com o Fundo Municipal de Assisténcia Social:

Considerando a relevancia das proposicées acima conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incicos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%=, 12 e
14/2009 e Projeto de Resolugdo ne. 03/2009 colocados em Regime de Urgéncia
Especial; e incluidos para discussio e votagdo unica na Ordem do Dia da
presente Sess&o Ordinaria.

" JALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 17 DE
MARGCO DE 2009.

./



o 1 1 1

CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estade de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N¢. 14/2009
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 16 de margo de 2009, o Projeto de Lei n2. 14/2009 que
“Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo, pois refere-se a
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
para que o Municipio de Ibiina possa atender as despesas “Outros Servigos de
Terceiros” - 339036 — do Fundo Municipa! de Assisténcia Social, nada impedindo a
deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois
abertura do crédito especial correrdo por conta de anulagao da dotagdo da mesma
Secretaria — 339039 - conforme aponta o artigo 2°. da proposigao.

A Comissao de Educacao, Saude e Assisténcia Social,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao normal, pois a abertura
do crédito especial sera necessario para atender as despesas do setor até o final
do corrente exercicio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisodes.

E o parecer.
SALA DAS CO
EM 17 DE MARGO DE 2009. i

1ISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

\ RE@TOR PRESID -

f 2 Q
JOSE BRASILING DEOLI

( VICE-PRESIDENT
./ { : .
NIMARAES

PRESIDENTE DA CO! AO DE FINANGAS E ORGAMENTO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estade d¢ S3o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

DUARDO ANSELMO DOMINGUES NERO
MEMBRO '



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10/2009
“Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”.
DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, no uso das atribuicdes que lhe saq
conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina aprovou e ele sanciona e promuiga a seguinte Lei:
ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), no orgamento de
2009 da seguinte forma.
02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificacao Geral Especificacdo Valor

3.3.90.36 — 08.244.0016.2032 Outros Servigos de Terceiros(FR)-2(Dois)......R$ 10.000,00
Total do Orgao.........cccoveevevieineeeeeceeeieeea, R$ 10.000,00
Total Geral........cierriieiriccrrreneerirrensecsssrsnenses R$ 10.000,00

ARTIGO 2° — O valor do crédito a que se refere o Artigo 12
sera coberto com recursos provenientes da anulagao da seguinte dotagao:
02 - PREFEITURA MUNICIPAL
02.01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificacao Geral Especificacéo Valor

3.3.90.39 — 08.244.0016.2032  Outros Servigos de Terceiros(FR)-2....... R$ 10.000,00
Total do Orgao.........ccoevvvveceeeeeieeeen R$ 10.000,00
Total Geral........ccceeerceereieccenrcenssenennne R$ 10.000,00

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREBIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS ,D: ES DE MARGO DE 2009.

° SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br.

Oficio GPC ne. 92/2009 Ibitina, 18 de margo dg 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 10/2009, referente ao Projeto de Lei n®. 012/09, nesta
Casa tramitou com o n2. 14/2009 que “Dispde sobre a abertura de crédito adicional
especial e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia
17 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR. | ®Es =y
DARCY PEREIRA LEITE (e
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

WWW.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: \
Certifico que o Projeto de Lei n®. 14/2009 de autoria do.
Chefe do Executivo deu entrada na Secretaria
Administrativa no dia 16 de mar¢o de 2009, e foi lido no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 17 de margo de -
2009, expedido fotocdpias aos Srs. Vereadores, onde
também recebeu Requerimento de Urgéncia Especial
nos termos regimentais, para inclusdo, discussdo e
votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem
do Dia da mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores, e devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto
das ComissbGes de Justica e Redacdo; Finangas e
Orcamento; e Educacdo, Saude e Assisténcia Social, e
apos colocado em discussdo e votagdo o Projeto de Lei
n%. 14/2009 fgi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico finalmente que em virtude da aprovagédo do
Projeto de Lei n% 14/2009 foi elaborado o Autégrafo de
Lei' n2. 10/2009/ encaminhado através do Oficio GPC ne.

.”45“‘ el Vieira

ecretdrio Adminystrativo




